CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
Gabinete do Vereador Celso Giannazi

Viaduto Jacareí, 100, Palácio Anchieta - Bairro Bela Vista - São Paulo/SP - CEP 01319-900
Telefone: - www.saopaulo.sp.leg.br

São Paulo, 24 de fevereiro de 2023.

Ofício 43GV nº 19/2023

Sr. Secretário

O Fes.val Piknik Électronik, um dos principais eventos de música eletrônica do mundo, com duração prevista de 12 horas, uma
espécie de festa Rave, que estava, inicialmente previsto para acontecer no Jardim Botânico, localizado no Parque Estadual das
Fontes do Ipiranga , após intensa pressão da sociedade organizada, foi transferido para o Parque do Ibirapuera e está previsto para
ocorrer no dia 04 de março de 2023.

Causa grande estranheza essa transferência de local visto que o Parque do Ibirapuera também é uma área de proteção ambiental
com avifauna que requer cuidados. O parque possui 467 espécies de fauna cadastradas no inventário da Fauna Silvestre no
Município de São Paulo de 2022, sendo que destes, pelo menos 220 são espécies de aves silvestres altamente sensíveis aos ruídos*

Diante do iminente risco presente na realização deste evento, com destaque para os aspectos ambientais, indago se houve por
parte da Concessionária Urbia Parques e/ou da organizadora do evento supracitado a solicitação para a obtenção do Alvará de
Autorização de Evento Temporário, nos termos da legislação vigente. Caso a resposta seja afirma.va, solicito desta Pasta os
seguintes documentos básicos:

1. Escala de Graduação de Risco de Evento

2. Termo de anuência ou permissão, ou documento equivalente

3. Memorial descritivo do evento

4. Cálculo de Lotação e Escoamento do público

5. Identificação das empresas e profissionais responsáveis pelos projetos, por sua execução e pela organização do evento

Agradeço e renovo os nossos votos de estima e consideração

Atenciosamente.

CELSO GIANNAZI

Vereador

Ao Ilmo. Sr.

MARCOS DUQUE GADELHO

Secretário Municipal de Urbanismo e Licenciamento

*https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/publicacoes_svma/index.php?
p=339539

Celso Luis Giannazi
Vereador(a)
Em 24/02/2023, às 22:37.

Ofício 19 (079007014)         SEI 6510.2023/0003095-7 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 079007014 e o
código CRC 6DCBA5F5.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 6510.2023/0003095-7 SEI nº 079007014

Ofício 19 (079007014)         SEI 6510.2023/0003095-7 / pg. 2

	Ofício 19 (079007014)